
Abstrakt 

 

Diplomová práce řeší otázku rozvojetvorných možností v procesu školního učení. Tato 

otázka je zasazena do kontextu vzdělávání sociálně znevýhodněných žáků. Protože při 

formování učebních kompetencí není tato oblast dostatečně propracovaná a konkrétní 

vyučovací metody jsou poněkud rigidní, bude představena jedna z možností, jak lze učební 

dovednosti a schopnosti těchto žáků rozvíjet, a které se v rámci učebních kompetencí považují 

za klíčové. V této souvislosti bude představen stimulační a intervenční program 

Instrumentálního obohacení jako konkrétní forma realizace zprostředkovaného učení 

asoučasně jako snaha o perspektivní inovaci učebních osnov. Se záměrem poukázat na 

neomezené možnosti rozvoje žákova učebního potenciálu je text zaměřen na teoretická 

a koncepční východiska, která tvoří podstatu celého programu.  Program je instrumentální 

sada nástrojů, které vedou k aktivaci kognitivních struktur a k jejich následnému obohacení. 

Proto budou kromě teoretických východisek představeny také kognitivní strategie  

metakognitivního nácviku, které usnadňují kognitivní modifikovatelnost a které vedou 

k rozvoji žákova učebního potenciálu.  

 


